



11. april 2022

FM2022/43

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge muligheden for, at indføre ordninger for bygder og yderdistrikter inspireret af norske regler for Finnmarken, herunder skattefradrag, lavere landsskat, fordelagtige muligheder for afvikling af studielån mv. Undersøgelsen skal beskrive, hvorledes sådanne ordninger kan implementeres samt de forventede økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige, erhvervslivet og borgerne. Resultatet af undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut senest til FM2023.

(Siumuts Inatsisartut Gruppe)

Begrundelse:

Som man allerede ved, er der på baggrund af de mange forskellige bosteder herhjemme, meget stor forskel på hvor meget man rent faktisk kan købe for en krone afhængigt af hvor man bor i landet. Det er blevet tvingende nødvendigt med henblik på de forskellige stillinger der skal opretholdes ude i yderdistrikterne, f.eks. lærerstillinger og mange andre stillinger der mangler folk til, og for at forebygge mangel på arbejdskraft derude, at man indfører skattemæssige lettelser specielt rettet mod yderdistrikterne. Varepriserne er forholdsmæssigt høje, især de steder hvor der ingen konkurrencer er overhovedet. Desuden er fragtpriserne også særdeles høje, hvilket gør det sværere at holde trafikken i gang.

Vores meget spredte bosætningsmønster og vores solidariske indstilling til at stå sammen om regningen er gældende herhjemme, derfor er det også ganske naturligt, at der opretholdes et ensartet prisniveau herhjemme.

Forså vidt det angår lønningerne i bygderne og yderdistrikterne og de større byer indbyrdes, er der ikke nævneværdig forskel. Det er snarere i dagligdagen i relation til køb af de nødvendige livsfornødenheder som enhver husstand må købe, at bygderne og yderdistrikterne har højere udgifter, hvilket vi kan konstatere med vore egne øjne og hvilket er til trods for, at pengenes værdi herhjemme burde være ensartet overalt efter min mening.

Jeg vil mene, at der bør foretages undersøgelser omkring pengenes købekraft i forbindelse med skattereformen, for simpelthen at sikre en mere ensartet udvikling i landet.



Som eksempel har man foretaget en kommunalreform, og ser man på kommunernes organisation i dag så er der i den enkelte kommune stor forskel på det som borgerne i den samme kommune betaler for deres varer og serviceydelser, hvilket ikke mindst er gældende for bygderne og yderdistrikterne, hvor der ingen konkurrence er og hvor man indimellem derfor betaler helt urimelige priser.

Man kan sagtens lege med tallene, men det er dog bedre, at vi benytter os af de muligheder vi har i dag, hvilket vil betyde, at det først og fremmest er skattereformsarbejdet ude i landets regioner vi må bane vejen for, fordi de oppebærer de tungeste udgifter og må have lettet byrden og der er ingen grund til at udskyde dette yderligere, hvorfor jeg fremlægger nærværende forslag, så der kan blive foretaget en undersøgelse ud fra de muligheder der forefindes i dag.

Med dette forslag er det så hensigten, at tiden er inde til, at vi med det spredte bosætningsmønster vi i dag har, skal have gjort noget ved den store forskel der er opstået i forhold til købekraften så den bliver mere ensartet.

Afledte økonomiske og forvaltningsmæssige konsekvenser for det offentlige

Implementering af forslaget vil kræve udarbejdelse af en undersøgelse som skal omdeles til Inatsisartut. De administrative ressourcer, som vil skulle afsættes hertil, forventes, inkl. oversættelse, ikke at overstige 1 til 1½ A/C årsværk.

Afledte økonomiske og forvaltningsmæssige konsekvenser for de private næringsdrivende:

Ingen.

Afledte økonomiske og forvaltningsmæssige konsekvenser for borgerne:

Ingen.